Дело № 1-53/2024 

УИД 13RS0023-01-2024-000286-56

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 15 февраля 2024 года 

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г., 

при ведении протокола и аудиопротокола судебного заседания секретарем Шачиновым Д.Е.,

с участием:

государственного обвинителя –старшего помощника Рузаевского транспортного прокурора Ануфриевой Ю.А.,

подсудимого – Мягкова С.В., его защитника – адвоката НО «Нижегородская коллегия адвокатов №3» Киреева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению Мягкова Сергея Владиславовича 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мягков С.В. незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Мягков С.В., в один из дней ноября 2023 г., в вечернее время, находясь во дворе, расположенном между домами № 1 и № 3 по ул. Ярошенко, г. Нижнего Новгорода, в нарушении требований Федерального Закона России «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ безвозмездно приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство– каннабис (марихуана), массой более 15 г. Незаконно приобретенное при описанных выше обстоятельствах наркотическое средство– каннабис (марихуана), в виде растительного вещества, массой более 15 г., в значительном размере, упакованное в полимерный пакет, Мягков С.В. положил в карман своей куртки и начал незаконно хранить при себе, а впоследствии и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, Мягков С.В. в течение ноября 2023 г., находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу несколько раз употреблял часть из ранее приобретенного при описанных выше обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана) путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой – 15 г., находящуюся в полимерном пакете Мягков С.В. поместил в стол, расположенный в комнате по месту своего жительства, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта. 

09 декабря 2023 года около 03 часов Мягков С.В. достал из стола, расположенного в комнате по месту своего жительства незаконно хранящееся там наркотическое средство – марихуана, массой 15 г., находящееся в полимерном пакете и положил во внутренней карман своей куртки, одев которую проследовал на железнодорожный вокзал г. Нижний Новгород, где в тот же день около 04 часов, осуществил посадку в пассажирский поезд № 309, сообщение «Воркута – Адлер» в вагон № 16 на место № 51, с целью следования до ст. Тимашевск, Краснодарского края. 

Мягкову С.В. около 10 часов 00 минут того же дня было отказано в дальнейшем проезде в пассажирском поезде № 309, сообщение «Воркута – Адлер» за совершение им административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 20.1 и ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, и около 11 часов 50 минут того же дня, Мягков С.В. был высажен с поезда на ст. Саранск, Куйбышевской ж.д., расположенной на территории Ленинского района гор. Саранска Республики Мордовия по адресу ул. Вокзальная, 7 и был доставлен в линейный отдел полиции Саранск ФИО1 МВД России на транспорте расположенный на территории 

<

...>.

09 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут в помещении дежурной части линейного отдела полиции Саранск ФИО1 МВД России на транспорте расположенного на территории Ленинского района гор. Саранска Республики Мордовия по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице во внутреннем кармане куртки одетой на Мягкове С.В. был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой – 15 г., в значительном размере. 

По окончанию предварительного расследования после ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела, Мягковым С.В. после консультаций с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании Мягков С.В. заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, Мягков С.В. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Киреев А.А. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ануфриева Ю.А. не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый Мягков С.В. согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, Мягков С.В. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; суд в соответствии со ст.ст.314–316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного разбирательства.

Действия Мягкова С.В. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 15 грамм. 

В соответствии со справкой эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия об исследовании №4513 от 09.12.2023 и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия №5101 от 20.12.2023 растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, массой в высушенном виде общей массой 15 грамм, изъятое у Мягкова С.В. в ходе его личного досмотра, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Суд считает, в действиях Мягкова С.В. подтверждено наличие по совершенному им преступлению признака объективной стороны данного преступления «в значительном размере», так как в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 15 грамм, соответствует значительному размеру.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот наркотического средства каннабис (марихуана), запрещён.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Мягков С.В. совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого Мягкова С.В. суд учитывает, что он не судим (л.д.136, 137, 138), имеет среднее специальное образование, является военнообязанным, 

<

данные изъяты>, работает 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства (л.д.145), по месту жительства, работы характеризуется положительно (л.д.146, 147), 

<

данные изъяты> оказал добровольную помощь на поддержку СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ не имеется.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание Мягкову С.В. в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, на наличие которого указано в обвинительном акте. Суд считает, что наличие только признательных показаний Мягкова С.В. и заявление им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке недостаточно для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том смысле, как это предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и данный вывод находит подтверждение в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству было вынесено 09 декабря 2023 года, когда личность Мягкова С.В. была установлена, и уголовное дело было возбуждено в отношении него.

Данных о том, что Мягков С.В. в признательных показаниях в ходе предварительного следствия предоставил органам следствия информацию, ранее неизвестную о совершенном преступлении, которая имела значение для раскрытия и расследования, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Мягкову С.В. в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики личности, благотворительная помощь.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая тот факт, что Мягковым С.В. совершено преступление небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление Мягкова С.В. возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом требований ст.46 УК РФ.

Поскольку суд назначает Мягкову С.В. наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ также не имеется.

Назначение Мягкову С.В. других более строгих видов наказаний, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений.

При этом, по мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления, и не является основанием для применения в отношении Мягкова С.В. положений ст.64 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Поскольку уголовное дело в отношении неустановленного лица, у которого Мягков приобрел наркотического средство не выделялось, то судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Мягкова Сергея Владиславовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республики Мордовия (ФИО1 МВД России на транспорте): л/с №, ИНН №, КПП 132401001, ОКТМО 89643101, р/с №, к/с 40№. Отделение – НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНК России/, БИК 018952501, Код дохода: 188 11603132 01 0000 140. УИН: 18800355050920764999. 

Меру процессуального принуждения в отношении Мягкова С.В. в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

- оптический DVD+R диск, с находящимися на нем видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой – 14,3 г., упакованное в полимерный пакет, хранящееся в комнате вещественных доказательств ФИО1 МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления осужденный Мягков С.В. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г. Дунюшкина